
О результатах проверок управлений 
сельского хозяйства и 
продовольствия 
райисполкомов и райветстанций  
 

Сообщается в порядке информирования и усиления контроля за 

соблюдением учреждениями бюджетного законодательства при 

планировании и использовании бюджетных средств, а также принятия мер 

профилактического и предупредительного характера по недопущению 

подобных нарушений. 

Главным управлением Министерства финансов Республики Беларусь 

по Гродненской области в январе - марте 2021 года проведены проверки в 

7-ми управлениях сельского хозяйства и продовольствия райисполкомов 

(Вороновского, Новогрудского, Мостовского, Зельвенского, 

Сморгонского, Гродненского, Кореличского) и 3-х ветеринарных станциях 

области (Щучинская, Волковысская, Дятловская). 

В ходе проверок выявлено нарушений бюджетного законодательства 

на сумму 228,3 тыс. рублей (из них 158,8 тыс. рублей - незаконно 

полученные средства областного бюджета, перечисленные 

сельскохозяйственным предприятиям в виде надбавок за реализацию 

направленного в переработку крупного рогатого скота мясных пород, 

молодняка крупного рогатого скота молочных пород и за реализованную 

сверх доведенного объема поставок для государственных нужд сахарную 

свеклу). Предотвращено незаконное получение средств бюджета в сумме 

11,9 тыс. рублей.  

Незаконно полученные из бюджета средства, а также бюджетные и 

внебюджетные средства, использованные с нарушением законодательства, 

с учетом процентов, начисленных по ставке рефинансирования 

Национального банка Республики Беларусь, восстановлены в бюджет в 

полном объеме. 

К дисциплинарной и материальной ответственности привлечено 

10 виновных лиц, к административной – 1 физическое лицо в виде штрафа 

на сумму 58,0 рублей. 

Материалы проверки управления сельского хозяйства и 

продовольствия Вороновского райисполкома и Щучинской райветстанции 

направлены в правоохранительные органы для дачи правовой оценки 

действиям должностных лиц и принятия решения в соответствии с 

законодательством. 

В адрес председателей районных исполнительных комитетов 

направлены обзорные письма о выявленных в Управлениях сельского 

хозяйства и продовольствия нарушениях в выплате надбавок за 

реализованный КРС мясных пород, молодняк КРС молочных пород и 
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сахарной свеклы для государственных нужд (исх. №03-8/139 от 

24.02.2021) и об использовании государственных средств в 

райветстанциях (исх. №03-8/259 от 07.04.2021). 

Кроме того, в проверенных Управлениях сельского хозяйства и 

продовольствия райисполкомов выявлены нарушения бюджетного 

законодательства при расходовании средств на оплату труда, на 

содержание автотранспорта, а также нарушения порядка составления, 

рассмотрения и утверждения бюджетных смет.  

В Управлении сельского хозяйства и продовольствия Вороновского 

райисполкома при проверке правильности включения в бюджетные сметы 

на 2018, 2019 и 2020 годы расходов по подстатье 1.10.01.00 «Заработная 

плата рабочих и служащих» установлено, что в нарушение требований 

Инструкции о порядке составления, рассмотрения и утверждения 

бюджетных смет, смет доходов и расходов внебюджетных средств 

бюджетных организаций, бюджетных смет государственных 

внебюджетных фондов, а также внесения в них изменений и (или) 

дополнений, утвержденной постановлением Министерства финансов 

Республики Беларусь от 30.01.2009 № 8 (далее – Инструкция № 8), письма 

Министерства финансов Республики Беларусь от 27.01.2014 № 04-2-19/5 

«О планировании средств на оплату труда работников государственных 

органов и расчете средств экономии, направляемых на их премирование» 

(далее - письмо Минфина от 27.01.2014 № 04-2-19/5) и письма 

Министерства финансов Республики Беларусь от 17.01.2020 № 4-343                 

«О планировании средств на оплату труда работников государственных 

органов и расчете экономии средств, направленных на премирование» 

(далее – письмо Минфина от 17.01.2020 № 4-343) в расчете расходов на 

год не учитывался фонд оплаты труда согласно штатных расписаний на 

01.01.2018, 01.01.2019, 01.01.2020.  

В нарушение требований Инструкции о порядке оплаты труда 

государственных служащих государственных органов, утвержденной 

постановлением Министерства труда и социальной защиты Республики 

Беларусь от 17.06.2013 № 56 «Об оплате труда государственных 

служащих государственных органов» (далее – Инструкция № 56), 

должностной оклад заместителю начальника отдела организации 

производства, должность которого не содержится в приложении № 21 к 

вышеуказанному Постановлению № 56, был установлен без учета 

предусмотренного снижения до 6 процентов должностного оклада 

начальника отдела, что повлекло незаконное получение и использование 

средств районного бюджета на оплату труда в сумме 1 993,27 рубля.  

В результате нарушения Инструкции № 56 при отсутствии 

экономии планового фонда оплаты труда на выплату премий работникам 

Управления было незаконно получено средств из районного бюджета в 
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сумме 1 261,64 рубля, чем нарушены требования Инструкции № 8, писем 

Минфина от 27.01.2014 № 04-2-19/5 и от 17.01.2020 № 4-343. 

По причине расчета среднего заработка, сохраняемого за время 

трудовых отпусков работников, произведенного с нарушением 

Инструкции о порядке исчисления среднего заработка, утвержденной 

постановлением Министерства труда Республики Беларусь от 10.04.2000 

№ 47, в Управлении сельского хозяйства и продовольствия Вороновского 

райисполкома излишне выплачено отпускных в сумме 578,57 рубля, в 

Управлении сельского хозяйства и продовольствия Зельвенского 

райисполкома - 69,06 рубля. 

В Управлении сельского хозяйства и продовольствия Новогрудского 

райисполкома в нарушение требований пункта 14 Инструкции № 8 по 

причине завышения в штатных расписаниях численности уборщика 

служебных помещений на 0,25 единицы, в 2018 - 2019 годах была 

завышена потребность в бюджетных средствах на оплату труда, что 

повлекло излишнее получение и расходование бюджетных средств в 

сумме 1 958,33 рубля. 

В Управлениях сельского хозяйства и продовольствия Мостовского 

и Зельвенского райисполкомов в нарушение Инструкции Минтруда и 

соцзащиты № 56, письма Минфина от 27.01.2014 № 04-2-19/5, Положения 

о порядке и условиях оплаты труда работников, осуществляющих 

обеспечение деятельности и техническое обслуживание государственных 

органов, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 

Беларусь от 06.05.2017 № 334, на премирование государственных 

служащих и работников, осуществляющих обеспечение деятельности и 

техническое обслуживание государственных органов, излишне 

направлено средств экономии по фонду оплаты труда в общей сумме 

2 978,39 рубля.  

В нарушение требований Инструкции № 8 данными Управлениями 

не составлялись проекты бюджетных смет и бюджетные сметы на 2018 - 

2020 годы по областному и республиканскому бюджету, а также проекты 

бюджетных смет по районному бюджету.  

В Управлениях сельского хозяйства и продовольствия Зельвенского, 

Сморгонского и Гродненского райисполкомов в нарушение Инструкции о 

порядке применения норм расхода топлива для механических 

транспортных средств, машин, механизмов и оборудования, 

утвержденной постановлением Министерства транспорта и коммуникаций 

Республики Беларусь от 31.12.2008 № 141, и требований постановления 

Совета Министров Республики Беларусь от 22.08.2012 № 776 «Об 

упорядочении использования служебных и специальных легковых 

автомобилей» в результате применения завышенных норм расхода 

топлива при эксплуатации транспортных средств, а также превышения 
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лимита пробега, установленного для служебного легкового автомобиля, 

излишне списано топлива на общую сумму 539,94 рубля. 

В Управлении сельского хозяйства и продовольствия Кореличского 

райисполком в нарушение статьи 57 Трудового кодекса Республики 

Беларусь за фактически неотработанное время необоснованно выплачено 

заработной платы в сумме 71,90 рубля.  


